



GAZETA WARSZAWSKA

W Sobotę Dnia 7. Stycznia Roku 1786



Z Warszawy d. 7. Stycznia.
 Woystwo Mniejszye *Kaliskie*,
 po postąpieniu JP. Stanisława
Trąmpczyńskiego na Mieczniko-
 stwo tegoż Woiewodztwa, JP.
 Ignacemu *Mierzewskiemu*; Cho-
 rążstwo Powiatu *Wislickiego*,
 po śmierci JPana Konstantego
Skotnickiego, JP. Stefanowi *Go-
 łuchowskiemu* Stolnikowi *Wisli-
 ckiemu*; Stolnikostwo po nim,
 JPanu Michałowi *Siemińskiemu*
 Podczaszemu; Podstolstwo *Wi-
 ślickie*, po postąpieniu JP. Ka-
 spry *Popiela* na Podczasztwo

Wislickie, JP. Celestynowi *Go-
 łuchowskiemu*, Cześnikowi te-
 goż Powiatu; Cześnikostwo po
 nim, JP. Michałowi *Lipowskiemu*
 Woyskiemu Większemu *Wi-
 ślickiemu*; Woystwo Większe po
 nim, JP. Stanisławowi *Bystro-
 nowskiemu* Miecznikowi *Wisli-
 ckiemu*; Miecznikostwo po nim,
 JP. Jozefowi *Skotnickiemu* Woy-
 skiemu Mniejszyemu *Wislickie-
 mu*; Woystwo Mniejszye po nim,
 JP. Sabbie *Mikolajskiemu* Skar-
 bnikowi *Wislickiemu*; Skarbni-
 kostwo po nim, JP. Jędrzeio

wi *Borzykowskemu* Podwojewódzemu *Sandomirskiemu*, są konferowane.

Z Londynu d. 16. Grudnia. Naywyższy Wódz *Trokwanow* y innych Narodów *Indyjskich* nad jeziorami *Ameryki Północney* mieszkających, przybywszy tu z *Kwabeku*, prezentowany był d. 10. tego miesiąca Krolowi Jmei. Mysł jest naszego Ministerium, uczynić Alians z pomienionymi *Indyanami*, y handel naszych Kolonij z nimi ustanowić.

Doktor *Franklin*, uczyniony jest Gubernatorem Stanu *Pensylwanii*, wielkie czyni wojenne przygotowania przeciwko *Indyanom*, srogimi niażdżami grożącym.

Z Paryża d. 18. Grud: Kuryer z *Prowancyi* przyślany. przywiozł nowinę o wielkim zwycięstwie, które otrzymali Kawalerowie *Maltańscy* nad Korsarzami *Algierskimi*; ktorym 5. statków zabrali, po długiey y krwawey potyczce.

Edykt względem pożyczania w kraiu na Skarb pieniędzy, nieprzyjęty jest w Parlamencie *Paryskim*; y wygotowane już są Remonstracye Krolowi Jmei przeciwko temuż Edyktowi.

Parlament *Redoński* (de Rep-

nes) wydał srogi dekret przeciwko *Tabace* Arendarzów Generalnych, iako nic nie wartey y szkodliwej. Ci udali się do Dworu, otrzymali wyrok kasujący pomieniony Parlamentowy Dekret, y uznający *Tabakę* za dobrą. Parlament, Wyroku Rady słuchać niechce, y swój chce exekwować. Z tey przyczyny, posłany tam jest od Dworu Hrabia *de Montmorin*, z przymuszającym rozkazem Krolęwskim; a tym czasem Prezydent tegoż Parlamentu y Prokurator Generalny, przywołani są do Dworu.

Z *Austryi* d. 10. Grud: Dwor Cesarzski przyjął podane od *Porty* projekta względem oznaczenia Granic, ale jednak z excepcyą, iż żądany w *Bosni* Powiat, zostanie mu od *Porty* odstąpiony. Nawet *Rossyjski* y *Francuski* w *Stambule* rezydujący Ministrowie ogłosili się, iż pod żadną inną kondycyą, iak tylko pod tą, ugoda nie może być zawarta.

Z *Kopenhagi* d. 17. Grud: Dnia 29. Listopada, kilku maytkow w rzece *Odensee* ułowili pewną rybę, 13. łokci długości mającą. Ta ryba, tak wielką miała moc w ogonie, iż maytkowie, zabiłając ją, w wiel-

kim byli niebezpieczeństwie w przyśtąpieniu do niey.

Z *Berlina* dnia 17. Grudnia. Oczekujemy przybycia Xiążęcia Jmci *Pruskiego* ostatnich dni przyżłego tygodnia.

Z *Stambułu* d. 17. List: W tych czasach za buntownika ogłoszono Gubernator *Albanii*, *Mahomed Basza*, od *Kapitana Baszy*, (który był jego przyjacielem y obrońcą) ciężko był strosfowany o niewdzięczność, y złe używania jego faworów. Ten zaś mu śmiała dał odpowiedź, iż nic więcej nieuczynił, iak tylko to, co mu czynić kazały otrzymane ordynanse y okoliczności, w których zostawał, y że z tych wszystkich zadanych mu zarzutów, należycie może się usprawiedliwić. Chcąc niby on być teraz posłusznym *Porcie*, udał się w samey rzeczy do swey rezydencyi *Scutari*, ale całe swoje woysko poddał pod dyspozycyą swiego *Alianta Ali-Baszy*, który nieprzestaje opierać się *Court-Baszy* y woysku przyślanemu od *Porty*.

Od kilku dni *Ministrowie* *Stanu* mie wali rozmaite konferencye. *W. Wexyr* z *Testedarem Effendym* wizytowali *Arseńa*, y kazali podawać sobie raporty o stanie ich *Marynar-*

stwa; ale dowiedzieli się, iż 50. tylko okrętów liniowych, może być zdalnych y gotowych. Natychmiast więc ułożyli oni plantę z *Kapitanem Baszą*, pomnożyć wojenne okręty do liczby 70. Ale co jest naygorzsa, iż w skarbie nie ma wystarczających na to pieniędzy.

Drugi syn *W. Sultana*, y dwie jego corki, dostały choroby, która teraz barzo jest niebezpieczna dla dzieci. Rachując od miesiąca *Czerwca*, tak w *Stambule*, iako też w *Państwie* całym *Tureckim*, wymarło z tey choroby sto tysięcy dzieci.

Z *Lizbony* d. 19. Listop: Mamy nowinę, że *Dey Algierski* ogłosił, iż przed miesiącem *Marcem*, nie będzie wysyłał na morze *Armatorów*.

Z *Holandyi* d. 17. Grud: Po dług nowin, które nas z *Wiednia* dochodzą, w *Austryackim* *Niderlandzie*, ma być także wprowadzone nowe *Cesarzkie* sądowe rozporządzenie.

Baron de Haesten, ieszcze w tym miesiącu wycieżdża do *Wiednia* w charakterze *Ministra* *Rzpltey*.

Przy *Südbeveland*, mają być założone wielkie *Szańce*, *Magazyny* y *Kościół*.

Za pewną rzecz głoszą, że *Xiążę Stadhuder*, z całą swoją

Familią, do *Breda* wyiedzie, y tam będzie rezydował, jeżeli mu nie zostanie powrócona Komenda nad Garnizonem *Haskim*.

Z Wenecyi d. 7. Grud: *Z Trappani w Sycylii*, pod dniem 9. Listopada odebraliśmy nowinę, że nasza Eskadra, dla złych czasów, y dla zawartego pokoju na dni 40. przez naszego Komendanta Kawalera *Emo*, od tamecznego portu odplynęła. On zaś sam, z częścią Eskadry, popłynął do *Malty*. Inne okręty y szebeki, chciały za nim płynąć, ale wiele wytrzymałszy od wiatrów, o 22. mil od tamecznego miejsca stanęły na kotwicy.

Z Lizbony d. 20. Listop: Królowa *Jeymć*, ieszcze choruje na oko, y przeto przybycie Dworu z *Quellus*, nie jest udecydowane.

Z Hagi d. 17. Grud: Prawda, że Korona *Francuska*, wielce się przykiada do przyprowadzenia wewnętrzney harmonii w Rzeczypolitey. Ale to jest bez fundamentu, co głoszono, iż się wmielzała do owych sporów, które stały się okazyą do odebrania Komendy Garnizonu *Haskiego* Xiążęciu *Stadhuderowi*; którego Familię, wiemy, iak *Francya* nie jest przyiazna.

Dla nagrodzenia po nieiakię części szkody, którą tutaj uboństwo ponosi, z nieprzytomności tu Xiążęcia *Stadhudera*, ma być na zapomnienie ich extraordinaryina założona kollekta.

Na sto exemplarzów chodzi tu po rękę skryptu Xiążęcia *Stadhudera*.

Z Londynu d. 9. Grud: Trzecia nasza Królowna *Elżbieta*, ciężko zapadła była na zdrowiu, y wątpić już nawet poczęto, żeby przyżyła do niego. Ale wkrótce potym Doktorów było takie zdanie, iż już wyszła z niebezpieczeństwa. Na dniu wczorayszym, znowu głosić poczęto, iż Xiężniczka *Amelia*, ciorka Królowaska, ciężko zachorowała, y co godzina spodziewają się iey zgonu.

Do tego czasu Gubernator *Brytański w Ost-Florida* *JPan Tonym*, dnia 11. Września, w Królewskim okręcie *Cyrus*, popłynął z *St. Augustin* na powrót do *Anglii*; y tak ta Prowincya, zupełnie jest od nas teraz odpuszczona, y odstąpiona *Hiszpanom*, którzy, iak *Sychad*, weszli w ugodę z Koroną *Francuska*, na uczynione z nią zamiany na iakowy *aquivalens*.

Numer 2.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W Sobotę Dnia 7. Stycznia R. 1786

Z Paryża d. 16. Grud: Zgromadzenie dwóch Izb Parlamentowych odprawilo się dnia wczorajszego. Sessya trwała od wpół do jedenastej, aż do trzech kwadransów na 4tą. Sześć wypadło Dekretów *de prise de corps*, czyli sekwestracji osoby y dobr, to jest na Xiążęcia Kardynała, na Hrabiego y Hrabinią *de la Motte*, na Pana *Cagliostro*, na jego Mężonkę, y na Pannę *Oliva*. Baronowi *de Planta*, kazano tylko stawic się osobiście; jest to Koniuszy Kardynała siedzącego także w *Bastylii*. Parlamentarzewo znajdowało się 57. Za temi Dekretami było głosów 47. a przeciwko Dekretom 10. Niektorzy twierdzą, że żona Pana *Cagliostro*, żadnego przeciwko sobie niema Dekretu.

Tegoż wczorajszego dnia, Krolowa Jeymć przybyła tu wieczorem, y znajdowała się na Teatrum *Francuskim*; nocowała w *Thuileries*, y dziś ma być na operze.

Xiążę Jmć *d' Orleans*, w tym tygodniu wiele ieleni, w lesie łapać kazał, na ktore potym było wielkie polowanie. Ponieważ z rey okoliczności znaczne w polach poczynione zostały szkody, przeto Krol Jmć rozkazał, ażeby pomieniony Xiążę wszystko należycie nadgrodził.

Ow Sekretarz Pan *le Maitre*, uktorego znalezione piśma rozmaite przeciwko Ministrom, z *Bastylii* (gdzie był pierwicy osadzony) do więzienia *de Chatelet*, przeprowadzony został. Lękaią się, ażeby Dekret śmierci na niego nie wypadł.

Potwierdza się nowina, że Rząd *Algierski* z Koroną



Hiszpańską przedłużył pokoy aż do przyszłego miesiąca Marca.

Z Lizbony d. 26. Listop: Policyi Leytnant, kazał publikować rozporządzenie, ażeby wszyscy próżniacy tu będący, w przeciągu 20. dni z miasta tego ustąpili.

Z Paryża d. 19. Grud: W przeszły piątek w nocy przyjechało na koniach 6. Kontrabandyistów z kontrabandami przed baryerę tuteyszey bramy *de Ste Denis*. Był tam przytomny ieden *Commis*, który chciał ich rewidować. Oni się temu opierali, a gdy więcey nadeszło tychże *Commis*, Ci kontrabandyiściowie wystrzelili z pistoletów, zabili iednego z nich, a drugiego ranili. To uczyniwszy, wpadli do miasta, y do dziś dnia, nie można mieć żadney o nich wiadomości.

Z Hagi d. 20. Grud: Aż do dnia 5. Stycznia, odłożone jest zgromadzenie się Stanów *Holenderskich*. Pomienione Stany, nie ięszcze nieudecydowały względem podanego skryptu od Xiążęcia *Stadhudera*, iako też *Pruskiego* y *Angielskiego* Ministrów. Co się tycze Xięcia *Stadhudera*, zostają one zawsze przy swej rezolucyi, przedsięwziętey na dniu 9. Listopada.

Minister *Francuski* Margraff *de Verac*, znowu wyjechał do *Amsterdamu*.

Z Austrii d. 14. Grud: Teraźnieyszy Nuncyusz *Stolicy Apostolskiej*, rezydujący w *Wiedniu*, który do tychczas żadney Duchowney u Dworu niesprawował funkcyi, będzie tak tylko uważany, iako Minister zagraniczney Potencyi. Kardynał Arcybiskup *Migazzi*, zastępował iego miejsce celebriując u Dworu. Na przyszły czas, miejscowy Proboszcz, ma takowe odprawować Celebry, y Kardynał nawet Arcybiskup będzie od sprawowania ich uwolniony.

Z Stambulu d. 17. Listop. Tak tu w mieście, iako też y w Ministerium, wielkie panują zamieszania. Niedawno głoszono powszechnie, że *Selictar Halil Basza*, teraźnieyszego *W. Weczyra* ma zastąpić w urzędzie, ale gdy właśnie tego się spodziewał, przysłany jest mu rozkaz, aby wyjechał do swego Gubernium.

Z Londynu d. 9. Grud: W *Chatam*, będą trzy nowe budowane wojenne okręty, dwa od 110. harmat, a trzeci od 74.

Z Wiednia d. 14. Grud: W przeszłą niedzielę, był Cesarzowi Jmci prezentowany przez Nuncyusza tutejszego, przybyły tu Audytor Nucyatury J. Xiądz Augustyn *Zamproli*.

Z Austrii dnia 14. Grudnia. W *Tryescie*, mają wystawić dwa okręty, dla prowadzenia krainowych produktów, a osobliwie wina *Węgierskiego* do *Peterzburga*. Te okręty, nazad powracając, będą przywoziły futra y maszty do okrętów.

Z Londynu d. 9. Grud: Potwierdza się nowina, że J. Pan *Eden*, w charakterze Ministra, wyjeżdża do *Paryża*, dla przyprowadzenia do skutku handlowego traktatu między *W. Brytanią y Francją*. Xiąże *de Dorset*, powraca w przyszłym tygodniu nazad do *Wersalu*.

Z *Węgier* d. 29. Listop: Zawezora, przybył z *Stambułu* do *Belgradu* pewny *Aga*, z wielkiej wagi listami, a potym odebrał ordynans iechać do *Bosni*. Powszeczny jest domysł, że jego listy mają za cel interes graniczny.

Z *Frankfortu* d. 17. Grud: Piszą z *Monachium*, że tam są oczekiwani panujący Xiąże *Bipontski*, y *Pfaltzgraff Maximilian* z małżonką swoją.

Z Londynu d. 9. Grudnia. Ow *Chameron*, o którym dawniej namienialiśmy, pod bezpieczną zostaje strażą w *Paryżu*; ale, iak wielu twierdzi, niebędzie do *Anglii* wydany, gdyż aż nadto we *Francji* przewinił, ażeby tamże należyta nadgodę zbrodni swych otrzymał. Portret owej kobiety, który on z sobą wozil, będzie odesłany do *Anglii*, ażeby podług praw *Angielskich* był ferowany dekret.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 7. STYCZNIA R. 1786.

Jan *Zukowski* z *Podlasia*, z *Zokow* młodzian, mający lat 24, wzrostu miernego, zładły, na twarzy biały, was zaczął mu się sy-

pać także białawy, garnitur miał na sobie zielony, to jest żupan i kontusz, czapka z czarnym baranem wierzch zielony, sam ogolony bekieszka koloru sukna niebieskiego, białymi baranami podłżyta, płaszcz zielony; ten służył w Brudnie dwa roki na Woytofstwie za Gospodarza, pokradłszy różne rzeczy, zboża wvprzedawłszy, y ludzi pokrzywdziwłszy, uciekł we wtorek d. 20. Xbris 1785. kłoby o nim donioł do rozdającego Gazety, przyzwoił odbierze nadgrode.

Kupcy *Elbląscy* *Wiens* i *Rapolt* uwiadomiają, iż dostać można u nich zbioru ofoblwłszych nasion ogrodowych *Hartemskich* do 75. gatunkow, pochodzących z *Anglii*, *Francyi*, y *Holandyi* między ktoremi znajdują się prawdziwy *Brocoli*, kapuła cukrowa, kalafiory *Angielskie* y *Cypryjskie*. Zbiortych nasion kosztuje *Zł. Prus:* 21. kłoby go sobie życzył zapisać, niech raczy list na poczcie opłacić, y cokolwiek za upakowanie do tey ceny dołozyc. Ciż Kupcy przedają cybule kwiatow pojedynczych y podwoynych, iako to: *hyacintow*, *tulipanow* y *tacet*, za cenę barzo słuszną.

Aukcyja na *Ratuszu M.S.W.* o godz. 2. po południu przez *Szl. Hurtyga G.M.S.W.* Aukcyo: *Uprzyw: JKMc* za gotowe pieniądze odprawiać się będzie dnia 9. 10. 11. 12. *Stycznia 1786.* to jest: na zegarki, miedz, cynę, mosiądz, szrzelbę suknie męskie y damskie, deliie, y inne futra, komody, kantorki, kanapy, krzesła, stoly, stoliki, łozka, szafy różne, pościel, bieliznę, chomata, ekran y do kominów, karyolkę nową na reforach, tabakierki, galanterye różne, wina *Węgierskie*, piwo *Angielskie* béczkami, y inne domowe sprzety.

Kolaska zielono lakierowana, letka, mocna, y wygodna, za pomierną cenę do przedania u *P. Gabryela Frantza Rymarza* mieszkającego na ulicy *Długiej* w *Kamienicy JP, Witołstawskego* Obóznego *Kor:* pod *Nm 585.* znajduie się.

W *Księgarni Foxerowskiej* w *Pałacu tuteyszym Pocielowskim* znajduia się: (1.) *Almanac gencalogique, pour l' Année 1786. avec 12. figures tirées de l' Histoire de William Piekle, par Chodowiecki. Berlin relie fl. 7.* (2) *Almanac militaire pour l' Année 1786. avec 12. Portraits des generaux Prussiens Berlin relie fl: 7.* (3) *Almanac de Poche pour l' Année 1786, avec 12. figures relie fl: 3.* (4) *Almanac de Gotha pour l' Année 1786. avec 12. figures tirées du mariage de figaro par Chodowiecki relie fl 6. 7^{1/2}.*

Pewny mlody *Wloch*, który nie raz już woiażował, ięzyk *Francuski* y *Niemiecki* umieiający, dobrze piszący, na liczbie y na handlu znaiący się, ofiaruie się potrzebiającym za *Gubernera*, lub do *Kantoru*, iako dobre maiający za sobą rekomendacye. Dowiedzie się o nim można, u rozdającego tuteylze *Gazety*.